Visualizar como página web

Circular nº 020/2023 24/07/2023

Prezados Associados,

Informamos que foi publicada a LEI Nº 11.866 que prorroga para 2 anos, a
partir de 23/06/2023, a utilização dos recursos caucionados do FUNDAP para
pagamento de despesas referentes a prestações de serviço de transporte
marítimo internacional de contêineres.

Esclarecemos que essa foi mais uma vitória do Sindiex em benefício dos seus
associados, pois trabalhamos intensamente para a prorrogação e ampliação
desse benefício.

Permanecemos à disposição,

Sidemar de Lima Acosta
         Presidente

------------------------------------------------------------------------

LEI Nº 11.866

Prorroga o prazo a que se refere o art. 1º da Lei nº 11.439, de 18 de outubro de
2021.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Faço saber que a Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1º Fica prorrogado até 30 de junho de 2025 o prazo instituído pelo art. 1º
da Lei nº 11.439, de 18 de outubro de 2021, para o exercício da opção prevista
no inciso III do art. 4º do Decreto nº 3.174-R, de 14 de dezembro de 2012, nos
termos da Lei nº 10.367, de 20 de maio de 2015.

Parágrafo único. A fruição do disposto no caput fica condicionada a que o
contribuinte não possua:

Prorrogado o benefício do frete internacional referente a caução/FUNDAP

SINDIEX <sindiex@sindiex.org.br>
Seg, 24/07/2023 17:59

Para:Sindiex <sindiex@sindiex.org.br>

https://t.rdsv1.net/ls/click?upn=3w7cATU-2BM9qq-2FZcYJnbfcfNKUkoh4CCOn-2BaRawSuH-2B5LAbHf-2BaTU8S-2FEtBSISXtXhHXHn1Kp7owa6jLcNVE5cVi6Im9WOQR6pKgU-2FUr6pylIpsBjaKXfvNQwug5YOLMGvM5k5CBAK-2F64yYK7cCK-2BYkT290gtfDohoGAtAyl49H2WXEiV1Qm5J6KEgaa0qHSIdGGbrYp1VDV4HpoEABBEmbW5xHZWLzqXPp7XdVd2oclEtw6VcTaoysxzH7i1sYkoeso-2Bg2ixDlD8OGq4apW1dE38UX8LEAYAM4jAorle-2Bgw-3DLdkv_FwydZcmb7HPYFUMf2wmSXCzlAkNZLlE-2FcSZNSiRMRTHYqZjEjUoAHhyo-2BIE7bzanbFMwX-2Fbf8Kow6QypcfEi96h5sX-2B9rnC0rG2JQ3DCrDqLoZYCaPlgTSFIlk4vqvcGhPbe2NqDZ3xMHiHGO127xQx3OH0K3ynLVglD1bylDCofpqwY4iBqsVwX7nIKZvHOOSwQyMmfNJ-2BPdMDBtVN3OsrBfraJVQQXM5cgln-2Bfh16MgFHzpkBRy-2FHY-2B1ETYflLgscYqWVnAeOsQimGc408gLgysG9jJh92H3i-2BobaaqL1rlJDPuiiiYbN6WvQxknDFM70OnI-2FUKPd22odydClT48bNWR-2F0cLsmTNaSqWUZ0a46U8W7wi2iCLm8E3C8xvcCt4v0eWix6YVSn-2BpqVmCN0ElUl7WS-2FpSYLa1XgVJIzQwDhddr-2Bb8qsPeTnRWE-2FgNqNqEKIzh0hcKUWVRih-2BLDI2G4NAIt0cS1MGmjprBLKOOClPpp-2FH0Q3ZQIB6HUBNx0AuhRRnJu-2Fw8FIdcY2uex3LaajinV5JjIwZk35hBVjvYHEuCL7FvgZnX6kqC-2BUVS2-2BY2Litzq8cDl1rHJkZhs5P1LmpU7MNcl1wzaxtCmuj9rWAfNSHwDX8hkLNo9NENVRDRCYVOLwc3zQHzisFrvTwUlRdrB0m5G0JXAWQVDRC82J0jAwU54CTceZHEqMysTLIZ5ddht-2F908E8Qy8P9hLnuzVhGb1ileM1lbsubI70OE0X9jhvRmHyrgb4SdGTKv
https://t.rdsv1.net/ls/click?upn=3w7cATU-2BM9qq-2FZcYJnbfcYEX-2B-2FL-2FJgdFvOLJeXwrhY6VknBeoTI4X9oQXO6b-2B6Uega21e7kB7UkcWdKjEMLfAwAXdTqOSaPvXPip6ErBGP5cIunjGTmckC6QysStVJi5UFSTLq9mr4qg7KESLiJBdAzGgyvZoEPzoWcvtiMsY1NNK4mqP0el-2Fixk36d1k3-2FFYAZBvtsi8TEBDzBMKYTGr4UEVxRCqLmqNktxfeSbsCmjEMdoWnqJtxFc-2BsqQQEvkF9SVrsfnyDZNG2tC-2F9lS9vFp7w-2FkbRtreaIPSkxY-2BhqGdLRPWHvCuWB7YQI6aUIty9OmSEag5GIcynzzftyPnnwLn1HXWb-2ByscrO71Nnpwc-3DG92X_FwydZcmb7HPYFUMf2wmSXCzlAkNZLlE-2FcSZNSiRMRTHYqZjEjUoAHhyo-2BIE7bzanbFMwX-2Fbf8Kow6QypcfEi96h5sX-2B9rnC0rG2JQ3DCrDqLoZYCaPlgTSFIlk4vqvcGhPbe2NqDZ3xMHiHGO127xQx3OH0K3ynLVglD1bylDCofpqwY4iBqsVwX7nIKZvHOOSwQyMmfNJ-2BPdMDBtVN3OsrBfraJVQQXM5cgln-2Bfh16MgFHzpkBRy-2FHY-2B1ETYflLgscYqWVnAeOsQimGc408gLgysG9jJh92H3i-2BobaaqL1rlJDPuiiiYbN6WvQxknDFM70OnI-2FUKPd22odydClT48bNWR-2F0cLsmTNaSqWUZ0a46U8W7wi2iCLm8E3C8xvcCt4v0eWix6YVSn-2BpqVmCN0ElUl7WS-2FpSYLa1XgVJIzQwDhddr-2Bb8qsPeTnRWE-2FgNqNqEKIzh0hcKUWVRih-2BLDI2G4NAIt0cS1MGmjprBLKOOClPpp-2FH0Q3ZQIB6HUBNx0AuhRRnJu-2Fw8FIdcY2uex3LaajinV5JjIwZk35hBVjvYHEuCL7FvgZnX6kqC-2BUVS2-2BY2Litzq8cDl1rHJkZhs5P1LmpU7MNcl1wzaxtCmuj96TAFqR4meWWX1ihaD6CtLxEpICl7MN7-2FlXzuTNrkgJ-2FfbfMm6Q9q68UdmnN-2FAocSGKPQSQkEGatnbpXPRlNDLXl14s-2F-2B0Wfv1KDmM6lShCp7qt2gjL2HegivxHJSTw5nMyNuu-2F4wma8SxBr34atw-2F

I - débito inscrito em dívida ativa deste Estado, ainda que com exigibilidade
suspensa; ou

II - valores vencidos e não pagos referentes ao Fundo para Desenvolvimento
das Atividades Portuárias - FUNDAP.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a
partir de 23 de junho de 2023.

Palácio Anchieta, em Vitória, 18 de julho de 2023.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

SINDIEX - Sindicato do Comércio de
Exportação e Importação do Estado do
Espírito Santo.

Força, união e representatividade.

www.sindiex.org.br

Enviado por SINDIEX
Cond. Century Towers - Av. Nossa Sra. da Penha, 699, Torre A, Conj. 701 - Santa Lúcia, Vitória - ES, 29056-250

Se deseja não receber mais mensagens como esta, clique aqui.

https://t.rdsv1.net/ls/click?upn=lx4qwS2Glt4Lic7XuW8jXFJE8m0wwBX3vyfTD8r6g9kO8XE2acDLeUbRNjtzpO1gvXsTekV-2Fhbqm0kWqEeMpsYsA77UMj3oNXv4lIVud69w35L88MV8tjSsGTzkA79BXWibK5w3XN41NBgaN4qDpbVlNLm-2BJib2lJ13gAFJiMeWz04A2DThCjXWleiSPVvbENY551sisi6sFoRxwkJEAjI4yjrF85fSPLTPrB5-2FRnZE03UWNztm0EcrYZj6fNJLHZGc__FwydZcmb7HPYFUMf2wmSXCzlAkNZLlE-2FcSZNSiRMRTHYqZjEjUoAHhyo-2BIE7bzanbFMwX-2Fbf8Kow6QypcfEi96h5sX-2B9rnC0rG2JQ3DCrDqLoZYCaPlgTSFIlk4vqvcGhPbe2NqDZ3xMHiHGO127xQx3OH0K3ynLVglD1bylDCofpqwY4iBqsVwX7nIKZvHOOSwQyMmfNJ-2BPdMDBtVN3OsrBfraJVQQXM5cgln-2Bfh16MgFHzpkBRy-2FHY-2B1ETYflLgscYqWVnAeOsQimGc408gLgysG9jJh92H3i-2BobaaqL1rlJDPuiiiYbN6WvQxknDFM70OnI-2FUKPd22odydClT48bNWR-2F0cLsmTNaSqWUZ0a46U8W7wi2iCLm8E3C8xvcCt4v0eWix6YVSn-2BpqVmCN0ElUl7WS-2FpSYLa1XgVJIzQwDhddr-2Bb8qsPeTnRWE-2FgNqNqEKIzh0hcKUWVRih-2BLDI2G4NAIt0cS1MGmjprBLKOOClPpp-2FH0Q3ZQIB6HUBNx0AuhRRnJu-2Fw8FIdcY2uex3LaajinV5JjIwZk35hBVjvYHEuCL7FvgZnX6kqC-2BUVS2-2BY2Litzq8cDl1rHJkZhs5P1LmpU7MNcl1wzaxtCmuj8NAufekt6MdANJrz7Qr5D5P-2FEpBUJZmfQt4XWKs0wmrXzB4Hot81nz42sR9ErtA-2BQnlY0z-2BcG6NvprRW3s-2FmP-2B9t-2F-2FvBG4zBHNSLd03HmPf4mcYZCQaAxqQkkcFaoGnhXBWlJZ4Cr97hl1bYmgo6s6
https://t.rdsv1.net/ls/click?upn=3w7cATU-2BM9qq-2FZcYJnbfcfNKUkoh4CCOn-2BaRawSuH-2B5usN6bbYBBhZZ4myrRQh903m2S4GgNIGLNf9usLHuU-2FQqvHKiNyaEDp-2BqRh82hohipawXU1NuDNHLzeuaEd2nH7XuF6t7PaP8iKswP18oI7DW1zTv3gokqUDSwrVSZ4HxdGBFNKWXWxAIdCCE7O7tKs2kVbWfDLDPuszsHaXwj-2BVH9kOtoRb9HJZ1PReNykeDTLWOI6zoMJm19v8DvPa04T5-2F8ob88H2Zo1edv2PLzGwTUNv3xtia9ukHnBYEcIunaAPfUv-2BL4C8IwAMLN2NDACVc8_FwydZcmb7HPYFUMf2wmSXCzlAkNZLlE-2FcSZNSiRMRTHYqZjEjUoAHhyo-2BIE7bzanbFMwX-2Fbf8Kow6QypcfEi96h5sX-2B9rnC0rG2JQ3DCrDqLoZYCaPlgTSFIlk4vqvcGhPbe2NqDZ3xMHiHGO127xQx3OH0K3ynLVglD1bylDCofpqwY4iBqsVwX7nIKZvHOOSwQyMmfNJ-2BPdMDBtVN3OsrBfraJVQQXM5cgln-2Bfh16MgFHzpkBRy-2FHY-2B1ETYflLgscYqWVnAeOsQimGc408gLgysG9jJh92H3i-2BobaaqL1rlJDPuiiiYbN6WvQxknDFM70OnI-2FUKPd22odydClT48bNWR-2F0cLsmTNaSqWUZ0a46U8W7wi2iCLm8E3C8xvcCt4v0eWix6YVSn-2BpqVmCN0ElUl7WS-2FpSYLa1XgVJIzQwDhddr-2Bb8qsPeTnRWE-2FgNqNqEKIzh0hcKUWVRih-2BLDI2G4NAIt0cS1MGmjprBLKOOClPpp-2FH0Q3ZQIB6HUBNx0AuhRRnJu-2Fw8FIdcY2uex3LaajinV5JjIwZk35hBVjvYHEuCL7FvgZnX6kqC-2BUVS2-2BY2Litzq8cDl1rHJkZhs5P1LmpU7MNcl1wzaxtCmuj-2BopKBmokmPmGRdaMNjwPjyCukxOZ7GzVAU5tcslW-2BO4hncdhmqILI60yBPShDHuqTJ9bis9TeeBvIve91kgkNtwfQlJxbD-2FLXmnBcx-2BWsjiI6dOt3n9LGMgziH0ZZzhQ1GHmxFxkXQQPlZBsVf4HHt